
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13355 del 01/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/13948 del 01/07/2024

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 20 UNITA' DI
PERSONALE DELL'AREA "FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE "CCNL
FUNZIONI LOCALI - PROFILO PROFESSIONALE "SPECIALISTA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO" (AVVISO CP-FUN-2024-2). APPROVAZIONE GRADUATORIA
FINALE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FABBISOGNI E RECLUTAMENTO

Firmatario: ALBERTO SOLA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  8  novembre  2021,
n. 1 “Regolamento in materia di accesso all’impiego regionale”;

Premesso che: 

 con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni n. 8056 del 19 aprile 2024, pubblicata
sul portale unico del reclutamento InPA in data 19 aprile, è
stato  riapprovato  con  modifiche  l’avviso  di  indizione  della
procedura selettiva pubblica per la copertura di n. 20 posti
dell’Area  Funzionari  ed  Elevata  Qualificazione  –  profilo
professionale “Specialista in sicurezza del territorio” (CP-FUN-
2024-2),  d’ora  in  poi  Avviso,  precedentemente  approvato  con
determinazione n. 6356 del 28/03/2024;

- con determinazione del Direttore Generale Risorse Europa, Inno-
vazione ed Istituzioni n. 7902 del 18/04/2024 è stata costituita
la  Commissione  esaminatrice  della  procedura  selettiva  di  cui
trattasi; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Fabbisogni e re-
clutamento n. 10534 del 24/05/2024 è stata disposta l’ammissione
alla procedura selettiva di n. 435 candidati che hanno presenta-
to la domanda di partecipazione secondo le modalità previste
dall’Avviso, con riserva di accertamento del possesso dei requi-
siti di ammissione in esito alla prova scritta, e limitatamente
ai  candidati  che  abbiano  conseguito  il  punteggio  minimo  di
36/60;

Richiamate le modalità di svolgimento della procedura di se-
lezione previste dall’Avviso, articolata solamente in  una prova
scritta;

Preso atto che:

- alla prova scritta tenutasi in data 13/06/2024 sono stati iden-
tificati come presenti n. 331 candidati, dei quali n. 176 candida-
ti l’hanno superata conseguendo il punteggio minimo di 36/60;

- la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la
seduta del 13/06/2024 e ha redatto la graduatoria finale degli
idonei, riportando il punteggio ottenuto nella prova scritta da
ciascun candidato;

Acquisiti in data 20/06/2024 dalla Commissione esaminatrice -
con  nota  di  trasmissione  Prot.  20/06/2024.0670656.U  –  gli  atti
della procedura e la graduatoria finale degli idonei; 

Preso atto che dalla verifica dei requisiti dichiarati dai n.
176  candidati  risultati  idonei  nella  prova  scritta  emerge  in
particolare che tutti hanno dichiarato di essere in possesso dei
requisiti di partecipazione richiesti dalla procedura selettiva; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Ritenuto  pertanto  di  sciogliere  positivamente  la  riserva
d’ammissione  dei  n.  176  candidati  risultati  idonei  nella  prova
scritta della presente procedura selettiva;

Rilevato  che  dall’esame  dei  verbali  della  Commissione
esaminatrice  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  ha  riscontrato  alcuna  irregolarità  nelle
operazioni espletate dalla Commissione; 

Verificato che:

 la Commissione esaminatrice ha svolto la procedura selettiva
in conformità alle vigenti disposizioni in materia;

 l’attività della Commissione si è conclusa in tempo utile per
consentire  il  rispetto  del  termine  massimo  fissato  per  la
conclusione  del  procedimento,  stabilito  in  mesi  sei  a
decorrere dalla data di svolgimento della prova scritta;

Richiamato il Regolamento Regionale del 8 novembre 2021, n. 1,
in  particolare  gli  Artt.  36  “Conclusione  dell’attività  della
commissione” e 37 “Conclusione della procedura concorsuale”;

Richiamato integralmente il paragrafo “5.  Riserve di posti”
dell’Avviso e dato atto che, svolta la relativa istruttoria, il
numero dei posti utilizzati dai candidati idonei in possesso del
diritto alla riserva è pari a n. 1, sul totale di n. 9 posti
riservati previsti dall’Avviso;

Precisato che i posti riservati non utilizzati, pari ad un
totale di n. 8, saranno attribuiti ai candidati non riservatari
utilmente collocati in graduatoria, secondo l’ordine della stessa;

Dato atto, richiamate le relative disposizioni dell’Avviso in
caso di candidati classificatisi nella graduatoria finale a parità
di  punteggio,  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
Procedimento, ha provveduto a sciogliere la parità applicando il
titolo di preferenza della minore età anagrafica; 

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 16 comma 1
della L.R. n. 43/2001, all’approvazione della graduatoria finale
degli idonei ed alla dichiarazione dei vincitori della procedura
selettiva,  come  riportata  in  Allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto, inoltre, con riferimento alla graduatoria finale di
merito, che:

 la graduatoria  conserva validità  per due  anni dalla  data di
adozione dell’atto di approvazione della medesima;

 l’assunzione, con stipula di contratto di lavoro subordinato a
tempo  indeterminato,  avverrà  nell’Area  Funzionari  ed  Elevata
Qualificazione del CCNL Funzioni locali 2019-2021;

pagina 3 di 11



 l’art. 25, comma 1 del CCNL Funzioni locali 2019-2021 prevede,
per gli  assunti con  contratto di  lavoro subordinato  a tempo
indeterminato in detta area, un periodo di prova della durata di
mesi sei;

 nel  rispetto  di  quanto  disposto  nell’art.  14-bis,  comma  5-
septies del D. L. n. 4/2019 come convertito dalla L. 28 marzo
2019,  n.  26,  i  vincitori  e  gli  eventuali  idonei  assunti  a
seguito di utilizzo della graduatoria ai sensi del citato art.
14-ter D. L. n. 4/2019, sono tenuti a permanere nell’ente di
prima destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  secondo  i  criteri  richiamati  in  parte
descrittiva:

1. di  sciogliere  positivamente  la  riserva  d’ammissione  e  di
approvare  la  graduatoria  finale  degli  idonei  alla  procedura
selettiva pubblica, per esami, per la copertura di n. 20 posti
dell’Area  Funzionari  ed  Elevata  Qualificazione  –  profilo
professionale  “Specialista  in  sicurezza  del  territorio”  (CP–
FUN–2024-2),  il cui Avviso è stato riapprovato con modifiche
con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  8056  del  19/04/2024,  di  cui
all’Allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

2. di dichiarare vincitori i candidati classificatisi nelle prime
20 posizioni della graduatoria di cui all’Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che:
 nel caso di candidati idonei classificatisi in graduatoria

con pari punteggio, la precedenza viene stabilita applicando
il criterio della minore età anagrafica; 

 la graduatoria conserva validità per due anni dalla data di
adozione dell’atto di approvazione della medesima; 

 l’assunzione, con stipula di contratto di lavoro subordinato
a  tempo  indeterminato,  avverrà  nell’Area  Funzionari  ed
Elevata Qualificazione del CCNL Funzioni locali; 

 i  candidati  convocati  per  l’assunzione  saranno  invitati
nuovamente a dichiarare il possesso dei requisiti necessari
per  l’accesso  all’organico  regionale  già  dichiarati  nella
domanda di partecipazione e che devono sussistere al momento
dell’assunzione,  nonché  a  sottoscrivere  il  contratto
individuale di lavoro;

pagina 4 di 11



 i nuovi assunti effettueranno il periodo di prova di mesi sei
previsto dai CCNL del comparto Funzioni locali;

 nel rispetto di quanto disposto nell’art. 14-bis, comma 5-
septies D.L. n. 4/2019, come convertito dalla L. 28 marzo
2019, n. 26, i vincitori e gli eventuali idonei assunti a
seguito di utilizzo della graduatoria ai sensi dell’art. 14-
ter D.L. n. 4/2019 sono tenuti a permanere nell’ente di prima
destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni;

 le previste assunzioni nonché la sottoscrizione dei relativi
contratti saranno a cura dell’Area Fabbisogni e Reclutamento;

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di:

 procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  per
l’assunzione,  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a
tempo indeterminato, di ulteriori unità di personale di
Area Funzionari ed Elevata Qualificazione a fronte di
nuovi fabbisogni programmati;

 consentire l’utilizzo della graduatoria ad Enti pubblici
convenzionati  con  la  Regione  Emilia-Romagna  nonché  da
parte  di  Enti  pubblici  terzi,  per  assunzioni  a  tempo
determinato  e  indeterminato,  per  far  fronte  alle
attività correlate all’emergenza ed alla ricostruzione
dei territori colpiti dall’alluvione di maggio 2023;

 gli oneri derivanti dalla assunzione di personale di cui al
presente atto sono da imputare, per l’anno 2024, così come
per gli anni successivi, sui capitoli di spesa del personale,
istituiti  per  missione  e  programma  a  norma  del  D.Lgs.  n.
118/2011 e che saranno dotati della necessaria disponibilità;

4. di  disporre  che  la  graduatoria  approvata  con  la  presente
determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 16, comma 4
della L.R. n. 43/2001, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna Telematico, sul portale unico del reclutamento
InPA nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

5. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
dello  Stato,  da  presentarsi  entro  il  termine  di  120  giorni
dalla notifica.

Alberto Sola 

pagina 5 di 11



ALLEGATO A) 

GRADUATORIA FINALE DEGLI IDONEI DELLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA, 

PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 20 POSTI DELL’AREA FUNZIONARI ED 

ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO” (CP– FUN–2024-2) 

 

 

  COGNOME/NOME 

PUNTEGGIO 

PROVA SCRITTA 

1 

AMBROSIO VINCENZO 

riserva art. 1014, co.  

1 e 3 D.Lgs. 66/2010 39,68 

2 MACRELLI STEFANO 53,65 

3 RAIMONDI GIANMARCO 52,38 

4 

PIZZARULLI FEDERICO 

precede minore età 51,11 

5 PANZANI ANDREA 51,11 

6 SCARPA ESTER 50,38 

7 

BARTOLI MARCO 

precede minore età 50,11 

8 CANTARONI PAMELA 50,11 

9 

PANTIERI EMANUELE 

precede minore età 49,84 

10 

CANALI ANDREA 

precede minore età 49,84 

11 

ALUIGI SILVIA 

precede minore età 49,84 

12 

MARTINI SARA 

precede minore età 49,84 

13 

PIANI CHIARA 

precede minore età 49,84 

14 TRAVAGLINI RAFFAELE 49,84 

15 PEDRON PAOLO 48,57 

16 

DI LODOVICO MARIO 

precede minore età 48,38 

17 ZOPPELLARI CLAUDIO 48,38 

18 SCARCELLO DESI 47,84 

19 BIONDI ALESSANDRO 47,57 

20 

SIMONINI SABRINA 

precede minore età 47,30 

21 

ISELLE LUCA 

precede minore età 47,30 

22 

IANNASCOLI MATTIA 

precede minore età 47,30 

23 

CINCIONE ENRICO 

precede minore età 47,30 

24 MAZZI MARCO 47,30 

25 AMADELLI PAOLO 47,11 

26 PIANFORINI MATTEO 46,84 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



27 FERRARI ANNA MARIA 46,57 

28 GAMBETTI MARCO 46,38 

29 

MANFREDI CATERINA 

precede minore età 46,30 

30 

RIZZUTI CHIARA 

precede minore età 46,30 

31 

ALBERTINI FLAVIO 

precede minore età 46,30 

32 COLANTONI SIMONE 46,30 

33 

GAMBERINI COSTANZA 

precede minore età 46,11 

34 DI BERNARDO LAURA ELENA 46,11 

35 

LAFFI MICHELE 

precede minore età 46,03 

36 

MORETTI LUCA 

precede minore età 46,03 

37 

MIANI ENRICO 

precede minore età 46,03 

38 

VIGNALI GIOVANNI 

precede minore età 46,03 

39 

IANNACONE JEAN PASCAL 

precede minore età 46,03 

40 BIANCHI SIMONA 46,03 

41 

CHIARINI ELENA 

precede minore età 45,84 

42 SCARDOVI BEATRICE 45,84 

43 PELLEGRINO PASQUALE 45,57 

44 

CARLONI GIACOMO 

precede minore età 44,76 

45 

SCOYNI EMMA 

precede minore età 44,76 

46 ALBERIGHI LARA 44,76 

47 RONTINI ENRICO 44,65 

48 BALDONI ANDREA 44,57 

49 ESPOSITO GIACOMO 44,19 

50 

SPINGOLA VALERIO 

precede minore età 44,11 

51 RIPA LUCA 44,11 

52 POLERÀ ALESSANDRA 43,84 

53 STOMACI ANDREA 43,76 

54 BALLARDINI MARCO 43,65 

55 

MELEGA LUCA 

precede minore età 43,49 

56 

REVERBERI ANDREA 

precede minore età 43,49 

57 

CORRADI STEFANO 

precede minore età 43,49 

58 DEVANI BARBARA 43,49 

59 

MONTI GENNARO 

precede minore età 43,03 

60 PAGANELLI MASSIMO 43,03 

61 DI GIACINTO FABIO 42,84 

62 

VANNOLI VALERIO 

precede minore età 42,76 

pagina 7 di 11



63 

BIGHI NICOLA 

precede minore età 42,76 

64 

MAROTTO MATTEO 

precede minore età 42,76 

65 

GHISELLI IRENE 

precede minore età 42,76 

66 CERVI STEFANO 42,76 

67 

MARIANI CARLO 

precede minore età 42,49 

68 SALONI ROBERTO 42,49 

69 MELENCHI MASSIMO 42,30 

70 

VERBENI RICCARDO 

precede minore età 42,22 

71 

BARTOLINI MAICOL 

precede minore età 42,22 

72 GIUDES FRANCESCO 42,22 

73 FORGIARINI ALESSANDRO 42,03 

74 

ROSADONI GIORDANO 

precede minore età 41,84 

75 PATICCHIO ROBERTA 41,84 

76 

CIRILLO DAVIDE 

precede minore età 41,76 

77 

CHIARELLI JASMINE 

precede minore età 41,76 

78 

PARISI TOMMASO 

precede minore età 41,76 

79 RUFOLO MICHELE 41,76 

80 BERTI MARCO 41,57 

81 

MAGNI SAMANTHA 

precede minore età 41,49 

82 

BATTISTINI GIULIA 

precede minore età 41,49 

83 SPANU MARCELLO 41,49 

84 

BARACCANI DEBORAH 

precede minore età 41,30 

85 ZANOTTI RAFFAELLA 41,30 

86 

BREGA GIULIA 

precede minore età 41,22 

87 ALBONETTI MIRKO 41,22 

88 

BOLOGNINI ELISA 

precede minore età 41,11 

89 CARBONI ERICA 41,11 

90 MANDES ELEONORA 41,03 

91 

LAZZARI EDOARDO 

precede minore età 40,95 

92 

DESIDERI FRANCESCO SAVERIO 

precede minore età 40,95 

93 

FRANCESCHI ANDREA 

precede minore età 40,95 

94 

CHIARINI DAVIDE 

precede minore età 40,95 

95 DEANGELIS ERNESTO 40,95 

96 

BENIFEI RICCARDO 

precede minore età 40,76 

pagina 8 di 11



97 COSTA ROBERTO 40,76 

98 TURRA ALBERTO 40,65 

99 FAZI GIULIA 40,57 

100 

PICCIRELLI VALERIA 

precede minore età 40,49 

101 OCCHI MIRKO 40,49 

102 LANDRO DOMENICO 40,22 

103 

MAIETTI AMBRA 

precede minore età 40,03 

104 VERATTI LINDA 40,03 

105 

TATAVITTO MARCELLA 

precede minore età 39,95 

106 BERTINI ALBERTO 39,95 

107 D'ONOFRIO NICOLA 39,84 

108 

SERAFINI SARA 

precede minore età 39,76 

109 

MARCIANO VINCENZO 

precede minore età 39,76 

110 TROTTA PASQUALE 39,76 

111 

BOSI ELENA  

precede minore età 39,68 

112 

TEDALDI GIACOMO 

precede minore età 39,68 

113 

PITZALIS MIRIAM 

precede minore età 39,68 

114 

IANNARONE MICHELANGELO 

precede minore età 39,68 

115 

CAVALLARI GIULIA 

precede minore età 39,68 

116 

DEL FURIA ANDREA 

precede minore età 39,68 

117 

NICOLETTI CARLOTTA 

precede minore età 39,68 

118 

MANUELLI CHIARA 

precede minore età 39,68 

119 

BENEDETTO DARIO 

precede minore età 39,68 

120 

BIGNAMI LUCA 

precede minore età 39,68 

121 BONDIOLI STEFANO 39,68 

122 MACALUSO MASSIMILIANO 39,49 

123 GAMBERINI GIULIA 39,30 

124 

GASPARINI LISA 

precede minore età 39,22 

125 CACCIA MICHELA 39,22 

126 PAIANO GIUSEPPE 39,11 

127 

TAMAGNINI ANDREASERGIO 

precede minore età 38,95 

128 

MOCCI ELENA 

precede minore età 
38,95 

129 BIGNOZZI CLAUDIO 38,95 

130 

NUMI ARIANNA 

precede minore età 38,68 

pagina 9 di 11



131 

DA RE GIULIA 

precede minore età 38,68 

132 

LICCIARDELLO ALFREDO 

precede minore età 38,68 

133 TODARO CATALDO 38,68 

134 

LIGATO FRANCESCO 

precede minore età 38,41 

135 

DEGLI ESPOSTI ANNA 

precede minore età 38,41 

136 

CORBELLI SILVIA 

precede minore età 38,41 

137 

STAROPOLI PASQUALE 

DOMENICO 

precede minore età 38,41 

138 

CILLI VITO 

precede minore età 38,41 

139 

URBINATI LUIGI 

precede minore età 38,41 

140 

BORRI FRANCESCO 

precede minore età 38,41 

141 

BIANCHINI FRASSINELLI 

MARCELLO 

precede minore età 38,41 

142 GIOVANNINI ANDREA 38,41 

143 PAMPOLINI PIER VITTORIO 38,30 

144 

ZAMPINI NICCOLO' 

precede minore età 38,22 

145 RIZZO ALBERTO 38,22 

146 MAGNINI ANDREA 38,03 

147 FRANCO IACOPO 37,76 

148 

BERLINCIONI FEDERICO 

precede minore età 37,68 

149 

DI LEVA LUCIA 

precede minore età 37,68 

150 TODARO GIUSEPPE 37,68 

151 BINI VALENTINA 37,65 

152 

PEPI SALVATORE 

precede minore età 37,41 

153 STRADA MICHELA 37,41 

154 

NALDI MICHELE 

precede minore età 37,22 

155 RINALDI RICCARDO 37,22 

156 

DESTRO SARA 

precede minore età 37,14 

157 

GREGGI MARIA ELENA 

precede minore età 37,14 

158 

BIASIA ADRIANO 

precede minore età 37,14 

159 NUNNARI ROCCO 37,14 

160 

FIORINO SIMONA 

precede minore età 36,95 

161 

VALLONE LORENZO 

precede minore età 36,95 

162 PIEDIMONTE LINDA 36,95 

pagina 10 di 11



163 FRISONI ELISA 36,92 

164 

MOLINARI RICCARDO 

precede minore età 36,76 

165 ALIMONTI GIULIANA 36,76 

166 

TETI GISELDA 

precede minore età 36,68 

167 BENCIVENNI RITA 36,68 

168 

TEDESCO MARIA LUIGIA 

precede minore età 36,49 

169 TARTARO ANTONELLA 36,49 

170 

MAIORANA MARIAGIADA 

precede minore età 36,41 

171 

RAGGIOLI MARCO 

precede minore età 36,41 

172 

ELIA GIOVANNA 

precede minore età 36,41 

173 PINTO ADA 36,41 

174 COLLIVA GIANLUCA 36,19 

175 

CARDILLO ENRICO 

precede minore età 36,14 

176 RIZZO SALVATORE 36,14 

 

 

 

 

pagina 11 di 11


